Lễ, chúng ta đang nhìn thấy Đấng cứu chuộc chiến thắng của chúng ta, chiên Vượt Qua đã tự hiến

mình một cách vị tha đến cái chết vì sự chuộc tội cho chúng ta.

Để làm rõ và khẳng định Sự Hiện Diện Thực, Giáo Hội đã giải thích thuật ngữ

"transubstantiation" trong Công đồng Lateran thứ tư (1215), thuật ngữ này về sau được Công đồng

Trent (1545-1563) xác nhận. Từ dài, khó phát âm đó có nghĩa là mặc dù Bí tích Thánh Thể vẫn

mang hình dạng bánh mì và rượu, nhưng thực chất nó biến đổi thành chính thân mình và máu của

Đức Kitô mà Ngài đã đổ ra trên thập giá.